
OPTIMASI PROSES PENGOLAHAN LIMBAH IPALD 

AJIBATA UNTUK MEMENUHI STANDART 

BAKU MUTU AIR 

 

 

SKRIPSI 

 

 

 

OLEH : 

 

ERWIN METUSALAI PAKPAHAN 

208110070 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM STUDI TEKNIK SIPIL 

FAKULTAS TEKNIK 

UNIVERSITAS MEDAN AREA 

MEDAN 

2025 

----------------------------------------------------- 
© ️Hak Cipta Di Lindungi Undang-Undang 
----------------------------------------------------- 
1. Dilarang Mengutip sebagian atau seluruh dokumen ini tanpa mencantumkan sumber 
2. Pengutipan hanya untuk keperluan pendidikan, penelitian dan penulisan karya ilmiah 
3. Dilarang memperbanyak sebagian atau seluruh karya ini dalam bentuk apapun tanpa izin Universitas Medan Area 
[...]
Waktu tinggal di bak aerobik kecil (I) dan bak aerobik besar (II) cukup lama 

dikarenakan pada awal perencanaan debit air limbah cukup besar. Dikarenakan luas 

kolam aerobik I dan II memiliki dimensi yang cukup besar, maka untuk 

menghindari death zone digunakan 2 unit aerator. 

----------------------------------------------------- 
© ️Hak Cipta Di Lindungi Undang-Undang 
----------------------------------------------------- 
1. Dilarang Mengutip sebagian atau seluruh dokumen ini tanpa mencantumkan sumber 
2. Pengutipan hanya untuk keperluan pendidikan, penelitian dan penulisan karya ilmiah 
3. Dilarang memperbanyak sebagian atau seluruh karya ini dalam bentuk apapun tanpa izin Universitas Medan Area 

Document Accepted 11/7/25 
 
 
 
 

Access From (repository.uma.ac.id)11/7/25 
 
 
 

Access From (repository.uma.ac.id)

UNIVERSITAS MEDAN AREA

Erwin Metusalai Pakpahan - Optimasi Proses Pengolahan Limbah Ipald Ajibata untuk...



62  

b. Kolam Fakultatif 

 

Tabel 11 Dimensi Kolam Fakultatif 
 

  Dimensi (m)   

Kolam Panjang Lebar Tinggi 
 Atas Bawah Atas Bawah  

Kolam Fakultatif Kecil 42,05 38,06 21,14 17,29 3,77 

Kolam Fakultatif Besar 48,94 44,50 28,78 24,81 4,63 

Kriteria untuk kedalaman kolam fakultatif adalah 1,8-6 m dengan kedalaman tipikal 

adalah 3 m. Kedua kolam aerasi tersebut masih memenuhi kedalaman yang 

disarankan. Kolam ini lebih tepatnya dapat disebut dengan fakultatif aerasi karena 

dilengkapi dengan aerator yang jadi suplai oksigen. Jika biasanya kolam fakulatif 

lebih mengandalkan pengaturan kedalaman dalam menjaga suplai oksigen dengan 

zona aerasi pada zona yang mendekati ke permukaan dan zona anaerob pada kolam 

yang lebih dalam. Untuk mengetahui performa pengolahan air limbah domestik 

salah satunya kriterianya adalah waktu tinggal dalam kolam fakultatif. 

Tabel 12 Waktu Tinggal Kolam Fakultatif 
 

Kolam Waktu tinggal (hari) 

Kolam Fakultatif Kecil 11,25 

Kolam Fakultatif Besar 24,10 

Waktu tinggal di bak fakultatif kecil (I) dan bak fakultatif besar (II) lebih besar 

daripada kriteria desain yang disarankan. Waktu tinggal di kolam fakultatif cukup 

lama dikarenakan pada awal perencanaan debit air limbah cukup besar. 

c. Kolam Maturasi 

Tabel 13 Dimensi Kolam Maturasi 

 

  Dimensi (m)   

Kolam Panjang Lebar Tinggi 
 Atas Bawah Atas Bawah  

Kolam Maturasi 57,00 52,96 15,02 11,02 1,44 

----------------------------------------------------- 
© ️Hak Cipta Di Lindungi Undang-Undang 
----------------------------------------------------- 
1. Dilarang Mengutip sebagian atau seluruh dokumen ini tanpa mencantumkan sumber 
2. Pengutipan hanya untuk keperluan pendidikan, penelitian dan penulisan karya ilmiah 
3. Dilarang memperbanyak sebagian atau seluruh karya ini dalam bentuk apapun tanpa izin Universitas Medan Area 

Document Accepted 11/7/25 
 
 
 
 

Access From (repository.uma.ac.id)11/7/25 
 
 
 

Access From (repository.uma.ac.id)

UNIVERSITAS MEDAN AREA

Erwin Metusalai Pakpahan - Optimasi Proses Pengolahan Limbah Ipald Ajibata untuk...



63  

Kriteria desain untuk kedalaman kolam maturasi adalah 1-2 m. Kriteria desain 

waktu tinggal di kolam maturasi adalah waktu tinggal hidrolik = 4 – 6 hari (U.S. 

EPA, 1983), 15-20 hari (Tchobanoglous, 1993), 5 – 15 hari (Peraturan Menteri 

PUPR No. 04/PRT/M Tahun 2017). 

Untuk pengolahan air hasil dari IPLT, akan dialirkan ke kolam aerobik 

eksisting yang juga berada di IPAL Ajibata. Perhitungan volume bak IPALD 

Ajibata sebagai berikut: 

Tabel 14 Perhitungan Volume Bak IPALD Ajibata 
 

Uraian Satuan 
 Unit Proses  

Maturasi 
Aerasi 1 Aerasi 2 Fakultatif 1 Fakultatif 2 

Panjang atas M 40,77 47,31 42,05 48,94 57 

Panjang Bawah M 36,86 43,31 38,06 44,49 52,96 

Lebar Atas M 21,28 28,84 21,15 28,78 15,02 

Lebar Bawah M 17,29 24,84 17,29 24,81 11,02 

Tinggi Eff M 2,5 3,9 3,27 4,13 1 

Fb M 0,5 0,5 0,5 4,13 0,44 
Ttotal M 3 4,4 3,77 4,13 1,44 

Vol eff m3 1871,37 4742,87 2517,43 5169,64 715,84 

Vol Total m3 2245,64 5350,93 2902,36 5169,64 1030,81 

Area Bak m2 867,59 1364,42 889,36 1408,49 856,14 

Tabel 15 Perhitungan Waktu Tinggal (RT) Masing-masing Bak 
 

Vol eff 

Tot (m3) 

Kap 

(m3/hari) 

RT 

(Hari) 
Syarat Keterangan 

Aerasi 6614 528,10 12,52 RT Min 3-6 hari Memenuhi 

Fakultatif 7687 528,10 14,56 RT Min 4 hari Memenuhi 

Maturasi 716 528,10 1,36 RT Min 3 hari Kurang 

Area Eksisting lebih besar dari kebutuhan sehingga masih memenuhi syarat. 

Namun secara waktu tinggal tidak memenuhi syarat dikarenakan untuk memenuhi 

syarat maka waktu tinggal minimum adalah 3 hari. 

----------------------------------------------------- 
© ️Hak Cipta Di Lindungi Undang-Undang 
----------------------------------------------------- 
1. Dilarang Mengutip sebagian atau seluruh dokumen ini tanpa mencantumkan sumber 
2. Pengutipan hanya untuk keperluan pendidikan, penelitian dan penulisan karya ilmiah 
3. Dilarang memperbanyak sebagian atau seluruh karya ini dalam bentuk apapun tanpa izin Universitas Medan Area 

Document Accepted 11/7/25 
 
 
 
 

Access From (repository.uma.ac.id)11/7/25 
 
 
 

Access From (repository.uma.ac.id)

UNIVERSITAS MEDAN AREA

Erwin Metusalai Pakpahan - Optimasi Proses Pengolahan Limbah Ipald Ajibata untuk...



64  

3.7.3 Alur Proses Pada IPALD Ajibata 

 

IPAL Regional Parapat-Ajibata terdiri dari 5 kolam dan 1 unit bak 

penampung lumpur (D1). Influent dilakukan secara paralel mengalir menuju dua 

kolam Aerated Lagoon (A1 dan A2) dengan desain waktu tinggal 7 hari. Kemudian 

mengalir dari A1 ke kolam aerasi fakultatif (B1) begitu pula dari kolam A2 ke 

kolam aerasi fakultatif (B2) Kolam-kolam tersebut desain waktu tinggal 7 hari. Air 

limbah dari B1 dan B2 kemudian mengalir ke kolam maturasi (C2) dengan desain 

waktu tinggal 4 hari untuk pengolahan akhir. Kemudian dibuang/discharge ke 

sungai Aek Sera-Sera setelah dilakukan desinfeksi dengan menggunakan ozon. 

3.8 Kualitas Air Limbah IPAL Ajibata 

 

Kualitas air limbah dilihat apabila telah mengalami pengolahan pada unit- 

unit proses mulai dari inlet sampai dengan outlet yang terdapat dalam IPAL, air 

limbah akan dialirkan ke badan air dalam hal ini sungai yang merupakan tempat 

pembuangan air hasil olahan. Sampel yang telah diambil kemudian dilakukan 

pengujian kualitas air limbah di Laboratorium Perumda Tirtanadi Cabang Cemara 

dan Laboratorium Sucofindo, adapun parameter yang diuji yaitu pH, BOD, COD, 

TSS, Minyak & Lemak, Amonia, dan Total Coliform berdasarkan Peraturan Menteri 

Lingkungan Hidup dan Kehutanan Nomor 68 Tahun 2016 tentang Baku Mutu Air 

Limbah Domestik. 

Pengolahan air limbah domestik, wajib dilakukan pemantauan selama IPAL 

Ajibata dioperasionalkan dengan frekuensi pemantauan kualitas air limbah di titik 

penaatan (outlet) setiap 1 (satu) kali setiap bulannya. Sedangkan untuk debit air 

limbah dan pH dilakukan setiap hari untuk mengetahui pemenuhan ketentuan baku 

mutu air limbah. 

----------------------------------------------------- 
© ️Hak Cipta Di Lindungi Undang-Undang 
----------------------------------------------------- 
1. Dilarang Mengutip sebagian atau seluruh dokumen ini tanpa mencantumkan sumber 
2. Pengutipan hanya untuk keperluan pendidikan, penelitian dan penulisan karya ilmiah 
3. Dilarang memperbanyak sebagian atau seluruh karya ini dalam bentuk apapun tanpa izin Universitas Medan Area 

Document Accepted 11/7/25 
 
 
 
 

Access From (repository.uma.ac.id)11/7/25 
 
 
 

Access From (repository.uma.ac.id)

UNIVERSITAS MEDAN AREA

Erwin Metusalai Pakpahan - Optimasi Proses Pengolahan Limbah Ipald Ajibata untuk...



65  

3.9 Aspek Pengolahan 

 

Aspek pengolahan sangat perlu dilakukan agar menghasilkan air limbah 

yang dikelolakan dengan baik dan juga lingkungan dapat terlindungi. Berikut ini 

adalah beberapa aspek yang telah ditinjau selama proses pengolahan air limbah. 

3.9.1 Aspek Teknis 

 

Didalam aspek ini terdiri atas beberapa yang harus diperhatikan diantaranya 

adalah cakupan layanan, kapasitas dan teknologi dalam proses instalasi pengolahan 

air limbah. Berikut ini telah diterangkan mengenai aspek teknis IPALD Ajibata: 

a. Cakupan layanan 

 

Instalasi Pengolahan Air Limbah Domestik (IPALD) Ajibata sudah 

beroperasional (eksisting) sebanyak 2.010 m3/hari dengan lahan 

seluas 16.260 m2 dan luas layanan perpipaan 93 Ha juga kapasitas 

sebesar 2.010 m3 yang ditujukan untuk melayani sekitar 17.400 orang 

yang termasuk kedalam kategori skala pemukiman. Total target jumlah 

sambungan adalah 2.125 yang terdiri dari 1.595 sambungan rumah 

tangga dan 530 sambungannon rumah tangga. Perusahaan Daerah Air 

Minum Tirtanadi Provinsi Sumatera Utara selaku penanggung jawab 

IPALD dan Pembangunan Instalasi Pengolahan Lumpur Tinja (IPLT) 

dengan kapasitas 10 m3/hari. Airlimbah dari hasil pengolahan lumpur 

tinja nantinya akan dialirkan menuju ke instalasi pengolahan air limbah 

domestik untuk tindak selanjutnya diolah terlebih dahulu sebelum 

dialirkan ke Sungai Sera-Sera yang mengalir ke Danau Toba. 

----------------------------------------------------- 
© ️Hak Cipta Di Lindungi Undang-Undang 
----------------------------------------------------- 
1. Dilarang Mengutip sebagian atau seluruh dokumen ini tanpa mencantumkan sumber 
2. Pengutipan hanya untuk keperluan pendidikan, penelitian dan penulisan karya ilmiah 
3. Dilarang memperbanyak sebagian atau seluruh karya ini dalam bentuk apapun tanpa izin Universitas Medan Area 

Document Accepted 11/7/25 
 
 
 
 

Access From (repository.uma.ac.id)11/7/25 
 
 
 

Access From (repository.uma.ac.id)

UNIVERSITAS MEDAN AREA

Erwin Metusalai Pakpahan - Optimasi Proses Pengolahan Limbah Ipald Ajibata untuk...



66  

b. Kapasitas IPALD Ajibata 

 

Kapasitas Instalasi Pengolahan Air Limbah Domestik (IPALD) yang 

telah beroperasi memiliki kapasitas sebanyak 2.010 m3/hari berada pada 

lahan seluas 16.260 m2 dan luas layanan perpipaannya sebanyak 93 Ha. 

c. Teknologi yang digunakan IPALD Ajibata 

 

Seluruh parameter harus disesuaikan dengan baku mutu pada Peraturan 

Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Nomor P.68 / Menlhk / 

Setjen / Kum.1 /8 / 2016 Sehingga diperlukan teknologi pengolahan air 

limbah yang sesuai dengan karakteristik air limbah. 

Tabel 16 Teknologi Sistem Pengolahan IPALD Ajibata 
 

Kelompok Pencemar Parameter Pilihan Teknologi 

1 Organik Terurai 

(Biodegradable 

Organics) 

BOD Aerob ataupun Anaerob 

2 Organik Sulit 

Terurai (Non 

Biodegradable 

Organics) 

COD Aerob ataupun Anaerob 

3 Padatan 

Tersuspensi 

(Suspended 

Solids) 

TSS, Turbiditas Dipisahkan melalui proses 

pengendapan dibantu 

senyawa koagulan-flokulan 

4 Asam Basa Senyawa asam atau senyawa 

basa, seperti asam sulfat, 

kapur 

(CaO), dan soda kostik 

(NaOH) 

Penambahan asam atau basa 

(netralisasi) 

5 Nutrien TN, TP, Amoniak, Nitrit, 

Nitrat, Fosfat 

Proses biologi (aerobik, 

anaerobik, anoksik), fisika 

untuk parameter amoniak, 

kimia-fisika untuk 

parameter fosfat 

6 Patogen bakteri, virus, protozoa metode oksidasi, 

menggunakan ozon 

----------------------------------------------------- 
© ️Hak Cipta Di Lindungi Undang-Undang 
----------------------------------------------------- 
1. Dilarang Mengutip sebagian atau seluruh dokumen ini tanpa mencantumkan sumber 
2. Pengutipan hanya untuk keperluan pendidikan, penelitian dan penulisan karya ilmiah 
3. Dilarang memperbanyak sebagian atau seluruh karya ini dalam bentuk apapun tanpa izin Universitas Medan Area 

Document Accepted 11/7/25 
 
 
 
 

Access From (repository.uma.ac.id)11/7/25 
 
 
 

Access From (repository.uma.ac.id)

UNIVERSITAS MEDAN AREA

Erwin Metusalai Pakpahan - Optimasi Proses Pengolahan Limbah Ipald Ajibata untuk...



67  

3.9.2 Aspek Lingkungan 

 

Dalam aspek lingkungan terlihat bahwa kondisi di IPALD Ajibata dari 

pembangunan skala permukiman adalah bagus dan baik dengan tersedianya badan 

air di sekitar lokasi pembangunan IPALD, dimana membawa dampak terhadap 

lingkungan sekitar yaitu badan air, dikarenakan efluen yang dihasilkan akan 

langsung dibuang pada disinfeksi ozon yaitu ke sungai sira-sira Toba. Hal ini bisa 

dilakukan dengan melihat rasio BOD/COD pada efluen IPALD Ajibata. Rasio 

BOD/COD merupakan indikator untuk dampak output dari zat organik yang berada 

pada air, limbah, lindi, kompos dan lain-lain baik dari alam maupun buatanterhadap 

lingkungan sekitarnya. 

----------------------------------------------------- 
© ️Hak Cipta Di Lindungi Undang-Undang 
----------------------------------------------------- 
1. Dilarang Mengutip sebagian atau seluruh dokumen ini tanpa mencantumkan sumber 
2. Pengutipan hanya untuk keperluan pendidikan, penelitian dan penulisan karya ilmiah 
3. Dilarang memperbanyak sebagian atau seluruh karya ini dalam bentuk apapun tanpa izin Universitas Medan Area 

Document Accepted 11/7/25 
 
 
 
 

Access From (repository.uma.ac.id)11/7/25 
 
 
 

Access From (repository.uma.ac.id)

UNIVERSITAS MEDAN AREA

Erwin Metusalai Pakpahan - Optimasi Proses Pengolahan Limbah Ipald Ajibata untuk...



72  

BAB V 

KESIMPULAN DAN SARAN 

5.1 Kesimpulan 

Berdasarkan hasil analisis dan pembahasan, maka diperoleh kesimpulan dari 

penelitian yang sudah dilakukan adalah sebagai berikut : 

1. Hasil optimasi disimpulkan bahwa proses pengolahan air limbah di 

Ajibata belum terlayani dengan baik dikarenakan masih belum 

sepenuhnya memenuhi standar proses yang ditetapkan dimana 

beberapa kriteria dalam proses pengolahan air limbah yang belum 

terlaksanakan. 

2. Kinerja sistem dari pengelolaan air limbah yang dilakukan IPAL 

Ajibata dimulai dari optimasi inlet hingga disinfeksi ozon berjalan 

secara efektivitas karena telah memanfaatkan penggunaan teknologi, 

hanya saja masih belum efisien. Ini dikarenakan masih belum 

sepenuhnya terlaksana seluruh kriteria dalam proses pengolahan air 

limbah yaitu pengeringan lumpur dan maturasi sehingga membuat 

lingkungan menjadi kotor akibat lumpur limbah yang tersebut. 

3. Kebutuhan debit air domestik untuk 7.505 orang jumlah penduduk di 

Ajibata sebesar 450,3m3/hari dari total kapasitas daya tampung IPALD 

terhadap pemasukan air limbah yaitu 2.010 m3/hari dengan total debit 

air masuk sebesar 450,3m3/hari dan total air keluar sebesar 

337,725m3/hari. Hal ini membuktikan bahwa baku mutu air limbah di 

Ajibata terpenuhi karena tidak melewati kapasitas yang disediakan. 

----------------------------------------------------- 
© ️Hak Cipta Di Lindungi Undang-Undang 
----------------------------------------------------- 
1. Dilarang Mengutip sebagian atau seluruh dokumen ini tanpa mencantumkan sumber 
2. Pengutipan hanya untuk keperluan pendidikan, penelitian dan penulisan karya ilmiah 
3. Dilarang memperbanyak sebagian atau seluruh karya ini dalam bentuk apapun tanpa izin Universitas Medan Area 

Document Accepted 11/7/25 
 
 
 
 

Access From (repository.uma.ac.id)11/7/25 
 
 
 

Access From (repository.uma.ac.id)

UNIVERSITAS MEDAN AREA

Erwin Metusalai Pakpahan - Optimasi Proses Pengolahan Limbah Ipald Ajibata untuk...



73  

5.2 Saran 

 

1. Operasional dan pemeliharaan IPAL diperlukan agar IPAL dapat 

berkerja baik dan effluent yang dihasilkan memenuhi baku mutu sesuai 

Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Nomor 68 Tahun 

2016 tentang Baku Mutu Air Limbah Domestik, yaitu : 

a. Melakukan pengoperasian unit IPAL dengan baik dan selalu 

mengecek penunjang IPAL seperti pompa dalam kondisi baik; 

b. Pemeliharaan IPAL dapat dilakukan dengan melakukan 

pemeliharaan di sumber, di unit IPAL dan melakukan pengurasan 

sesuai dengan frekuensinya masing-masing. 

2. Instansi terkait perlu meningkatkan kinerja sistem dengan 

menggunakan seluruh kriteria proses yang ada serta kegiatan untuk 

penyuluhan, pemantauan serta pengawasan lingkungan kualitas air 

limbah dari pelaku usaha kegiatan secara rutin dan berkelanjutan 

melakukan sosialisasi serta pembinaan, baik terhadap pelaku usaha 

atau kegiatan masyarakat serta pengelolaan yang tentunya harus 